
Centrale Unica di Committenza

Risposte ai quesiti relativi alla “PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO INERENTE ALL’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E ATTIVITA’ RIVOLTI ALL’INTEGRAZIONE DELLA POPOLAZIONE IMMIGRATA, SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI ACCESSO, PROMOZIONE DELLA COESIONE SOCIALE, SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ ”

Sono pervenuti, da parte dei concorrenti, alcuni quesiti la cui risposta, nel rispetto della par condicio, viene di seguito riportata, a disposizione di tutti i concorrenti.

Quesito n. 1.

Relativamente a quanto previsto dall’art. 5 del Capitolato “Sedi, Strumenti, Mezzi”, laddove è indicato che “Per lo svolgimento delle attività del Centro Servizi Immigrazione per il territorio di Carpi e per la Consulta per l’Integrazione dei cittadini stranieri, la Ditta Affidataria dovrà provvedere all’individuazione di uno spazio uffici di almeno 100 mq. La sede dovrà prevedere almeno 2 spazi uffici, una sala riunioni con capienza di almeno 25 persone e relativi servizi.”, si richiede la possibilità di provvedere all’individuazione di due spazi divisi e, qualora ciò fosse possibile, si richiedono gli eventuali parametri ed eventuali altre caratteristiche da rispettare per ciascuno dei due spazi, nonché se sia necessario, ai fini della partecipazione alla gara d’appalto, presentare altra documentazione relativa ai due spazi.

Risposta

In riferimento all’individuazione degli spazi, pur sottolineando l’opportunità di forte integrazione dei servizi, non ci sono motivi ostativi all’individuazione di spazi separati per le diverse attività; devono però essere garantite le funzionalità indicate nel capitolato: almeno 2 spazi uffici, una sala riunioni con capienza di almeno 25 persone e relativi servizi. Gli spazi dovranno essere completamente arredati e dotati di tutte le strumentazioni necessarie allo svolgimento delle attività richieste (telefoni, pc, stampanti, macchine fotocopiatrici), con particolare attenzione alla funzione di front office (ad es. sistemi di gestione dell’accesso, strumentazione salta code). Ai fini della partecipazione al bando non è indispensabile fornire altra documentazione.

Quesito n. 2.

Con riferimento al responsabile Unico, si richiede se la figura indicata al punto 1 del Paragrafo sui requisiti di capacità tecnico-professionale a pagina 4 del Disciplinare di gara sia la stessa che dovrà avere il coordinamento dell’appalto, oppure se si tratta semplicemente di una figura che deve compartire nell’organico aziendale e, quindi, il Coordinatore deve avere solamente i requisiti indicati dal Capitolato a pag. 20.

Risposta

In riferimento alla figura del Responsabile, come specificato nel Disciplinare di Gara al Paragrafo “Requisiti di Capacità tecnico-professionale”, punto 1, è richiesta la presenza nell’organico aziendale, non essendo la figura necessariamente sovrapponibile a quella di

Centrale Unica di Committenza

“Responsabile Unico della Gestione tecnica e dell’organizzazione dei servizi” di cui all’art. 8 del Capitolato.

Quesito n. 3.

Si richiede se sia possibile produrre allegati all’offerta tecnica, all’interno del Plico 2 previsto dal Disciplinare di gara.

Risposta

E’ a discrezione dei concorrenti, se ritenuto necessario, produrre eventuali allegati esplicativi, tabelle, grafici, ecc. fermo restando che, sensi dell’art. 14 del Capitolato, le uniche parti dell’offerta tecnica che saranno oggetto di valutazione saranno quelle contenute nel progetto tecnico e relativi allegati, nei limiti indicati, per un massimo complessivo di 30 facciate.

Le pagine eventualmente eccedenti i limiti previsti (sia del progetto tecnico, sia degli allegati), quindi, non concorreranno a formare il punteggio attribuito all’offerta tecnica.

Quesito n. 4.

Si richiede se, in caso di partecipazione da parte di Consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e relative cooperative consorziate, le dichiarazioni di cui ai punti b1) e b13) del fac-simile di dichiarazione sostitutiva debbano essere rese, oltre che dai Legali Rappresentanti, Direttori tecnici e Procuratori Speciali, anche dai Componenti del Collegio Sindacale, Componenti dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del D. Lgs. 231/2001 e Revisore Legale dei Conti.

Risposta

A precisazione di quanto già previsto dal modello di dichiarazione sostitutiva allegato B) al bando, al Paragrafo “Avvertenze” di cui alla lettera a, le dichiarazioni di cui al quesito dovranno essere rese dai Componenti del Collegio Sindacale e dai Componenti dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del D. Lgs. 231/2001. Non è richiesta la medesima dichiarazione da parte del Revisore Legale dei Conti.